[image: ]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.03.2018                                                  с. Сергеевка                                                     № 153

Об исполнении полномочий
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов Сергеевского сельского поселения

	Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сергеевского сельского поселения, заслушав информацию главы Сергеевского сельского поселения Н.В. Кузнецовой, муниципальный комитет Сергеевского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Информацию об исполнении полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов Сергеевского сельского поселения- принять к сведению.
2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах в помещениях администрации Сергеевского сельского поселения, сельской библиотеки села Сергеевка и сельского клуба села Украинка и разместить на официальном сайте Сергеевского сельского поселения (адрес сайта: www.sp-sergeevskoe.ru.).

Глава Сергеевского сельского поселения                                                   Н.В. Кузнецова

Об исполнении полномочий
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов Сергеевского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]Администрация Сергеевского сельского поселения  в соответствии с требованиями п. 9 ч. 1,3 ст. 14 от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности» в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения сообщает:
1. В Сергеевском сельском поселении на 28 марта 2018 года запланировано проведение сходов граждан в каждом из 4-х населённых пунктах поселения по вопросам обеспечения пожарной безопасности.
2. Территории общего пользования (объекты муниципальной собственности: здание администрации Сергеевского сельского поселения в с. Сергеевка, ул. Советская, д. 20, здание сельского клуба в с. Украинка, ул. Центральная, д. 8) оснащены первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем (огнетушители, багры, лопаты).
3. С начала текущего года населению Сергеевского сельского поселения вручено 50 памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при использовании открытого огня на приусадебных участках в весеннее-летний период. Готово к вручению еще 100 памяток, планируется до 10 апреля 2018 года изготовить еще около 100 памяток.
4. Постановлением администрации Сергеевского сельского поселения от 15.03.2016 г. №20 «Об определении мест для забора воды на нужды пожаротушения на территории Сергеевского сельского поселения» определены места для забора воды в любое время года на нужды пожаротушения из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах  Сергеевского сельского поселения:
с. Сергеевка:
 – естественный водоем, расположенный на речке Поперечка;
– пожарный водоем на территории МБОУ «Сергеевская СОШ ПМР»;
ст. Пржевальская – гидрант, расположенный по адресу: ст. Пржевальская, ул.
Вокзальная, 2-д;
с. Украинка - гидрант, расположенный по адресу: с. Украинка, ул. Центральная, д.5;
Определены альтернативные места для забора воды - источник наружного водоснабжения в селе Украинка: водопроводная скважина, расположенная по адресу: с. Украинка, пер. Молодежный, д.3-а.
Знаки, указывающие направление движения к источникам противопожарного водоснабжения с чётко нанесёнными цифрами расстояния до их месторасположения установлены в селе Сергеевка, в селе Украинка, на ж/д ст. Пржевальская.
5. Постановлением главы администрации Сергеевского сельского поселения от 22.02.2018 года №14 определены места и способы сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов на территории Сергеевского сельского поселения.
6. Постановлением главы администрации Сергеевского сельского поселения от 19.03.2018 года № 20 утвержден план-график очистки территории Сергеевского сельского поселения от сухой травы.
В настоящее время от сухой травы очищена территория с. Дружба, с. Украинка.
7. В целях предотвращения перехода огня с иных земель на территорию населенных пунктов, расположенных в границах Сергеевского сельского поселения в 2017 году было выполнено 2,5 км минерализованных полос на границе с землями, с которых возможен переход огня на территорию населенных пунктов поселения.
8. В целях организации и принятия мер по оповещению населения о пожаре на территории поселения имеются:
-  электросирена (ревун) в здании администрации;
-  пожарные рынды в каждом населенном пункте;
- мегафоны для оповещения населения о пожаре путем объезда улиц и населенных пунктов на автомобиле администрации.
Подразделения Государственной противопожарной службы оповещаются о пожаре по телефону 89247251361 (пожарная команда 2296 с.Сергеевка) и 84234521832 (ПЧ-51).
9. Локализация пожара, спасение людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы осуществляется силами и средствами ДПД, администрации Сергеевского сельского поселения, силами подразделения 2296 Пожарной команды МО РФ.
10. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности изложены в муниципальной программе «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов Сергеевского сельского поселения на 2018 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Сергеевского сельского поселения от 24.11.2017 г. № 82 (с изменениями от 27.11.2017 г № 92, от 26.12.2017 г. № 100).

Глава администрации
Сергеевского сельского поселения                                                          Н.В. Кузнецова

image1.jpeg